Als Beispiel seien angeführt:

Orig. 17, 9, 52 Aristolochia dicitur, quod mulieribus foetis optima sit. Nam supersessa post partum matricem beneficio vaporis expurgat.

d. h. f. 12 Aristolochium dicitur, quod mulieribus fetis optimum sit. Nam decoctio supersessa prostratam matricem beneficio vaporis expurgat.

Huius herbae genera sunt duo: quarum una aristolochia rotunda dicitur, propter quod rotundam radicem habeat: altera aristolochia longa, quia longam radicem habet cum ramis et foliis longioribus, quam etiam et dactylitem vocant, quod sit radice robore digitali et longa.

9, 36 Chelidonia ideo dicitur, vel quod adventu hirundinum videtur erumpere, vel quod pullis hirundinum si oculi auferantur, matres eorum illis ex hac herba mederi dicuntur.

9, 32 Colocynthis (Cöloquintis) cucurbita agrestis, et vehementer amara, quae similiter, ut cucurbita, flagella per terram tendit. Dicta autem colocynthis (colocynthida), quod sit fructu rotundo, atque foliis, ut cucumis usualis.

Huius herbae genera sunt duo: unum <quod> dicitur longum — quod est masculinum —, aliud, rotundum, folia hederæ similia habet — quod est femina — odoris honi cum quadam austeritate, florem habens album et radicem rotundam, quasi rapam. longa autem — quae est masculus — florem purpureum habet et folia longiora et radicem longum.

d. h. f. 18 Celidonie ideo dicitur, quod *ad* adventum hirundinum videatur erumpere. quidam dicunt, quod, si pullis hirundinum oculi auferantur, matres earum ex hac herba medentur.

d. h. f. 47 (46) Colocinthis (-ios) agria idest cucurbita agrestis, quam Afri gelelam vocant et similiter ut cucumis vel cucurbita per terram flagella tendit, folia habens cucumeris similia et scissa. Fructum habet rotundum in modum pilae amarum

Des Vergleiches halber gebe ich auch noch den Text des Dioscorides und die Übersetzung des Cod. Mon. 337:

4, 175 Κολοκυνθίς, οἱ δὲ κολόκυνθα αἰγός, οἱ δὲ σικύαν πικράν, οἱ δὲ κολόκυνθα ἀλεξανδρίνη
Ῥωμαῖοι κουκούρβιτα σιλβάτικα
κλημάτια καὶ φύλλα ἐστρωμένα ἐπὶ τῆς γῆς ἀνλήσιν ὅμοια τοῖς τοῦ ἡμέρου σικύου, ἐπεσχισμένα καρπὸν δὲ περιφερῆ, ὅμοιον σφαίρῃ μέσῃ, πικρὸν ἰσχυρῶς

IV POA' De colocynthida. Colocynthidis agrestis, quam multi sicilianam amaram dixerunt aut colocynthidas, hastas et folias habet super terra, similes cucumeris nostri, idest ortino, quae folia incisa sunt, gustu amaro. semen ipsum rotundum est ut pila

So sehen wir denn, bei aller Übereinstimmung im ganzen, im einzelnen doch eine Menge von Differenzen, von Auslassungen und Zusätzen da und dort, genau in der Weise, wie sie Kästner in seinem Programme (Regensburg 1896) und im Hermes dargelegt hat. Daraus ergeben sich folgende Schlüsse: Der Dioscorides de herbis fem. kann nicht aus Isidor interpoliert sein; denn nimmt man die übereinstimmenden Sätze aus ersterem hinweg, so wird eine ganze Anzahl von Kapiteln kopf- und sinnlos. Außerdem